2
54

61

ATA NÚMERO 045 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA – MESTRADO: Aos dez dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete, às nove horas, na sala duzentos e três do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Eniuce Menezes de Souza, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Diogo Francisco Rossoni, Robson Marcelo Rossi, Taqueco Teruya Uchimura e da representante discente Naiara Caroline Aparecido dos Santos, conforme constam suas assinaturas na página 12 (verso) do livro de presenças do PBE. Registrou-se a ausência da Profª. Dra. Isolde Previdelli, a qual encontra-se usufruindo licença especial. Em seguida, passou-se à discussão dos itens da pauta do Edital de Reuniões nº 007/2017-PBE. Item 1. Após lida e analisada a Ata nº 044 (1ª e 2ª partes) foram corrigidas e aprovadas por unanimidade. Item 2. Em seguida passou-se a apreciação das propostas de criação e alteração em componentes de disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. 2.1. Aprovou-se por unanimidade a proposta de criação da disciplina de nivelamento “Estatística e Probabilidade”, em substituição à disciplina “DES4016 – Introdução à Probabilidade”. Consequentemente, ementa, objetivos, conteúdo programático, referências bibliográficas da referida disciplina foram discutidos e aprovados pelo Conselho Acadêmico do PBE. 2.2. E ainda a respeito da disciplina de nivelamento “Estatística e Probabilidade”, aprovou-se por unanimidade a sua carga horária, a qual terá 45 horas. 2.3. Com relação à proposta de alteração do conteúdo programático da disciplina “DES4017 - Introdução à Álgebra Linear e Cálculo”, a Coordenadora informou que esteve trabalhando nesta proposta em conjunto com o Prof. Dr. Eduardo de Amorim Neves (DMA/UEM)  que a proposta seria de reduzir o programa para que os alunos pudessem aproveitar melhor a disciplina. E por unanimidade, após breve análise do Conselho do PBE, aprovou-se o novo conteúdo programático da disciplina de nivelamento “DES4017 - Introdução à Álgebra Linear e Cálculo”. 2.4. Quanto a alteração da carga horária e conteúdo programático da disciplina “DES4019 – Métodos Estatísticos Epidemiológicos”, após análise do Conselho Acadêmico do PBE, aprovou-se por unanimidade a nova carga horária da disciplina, a qual deverá passar de 45 para 30 horas. Na sequência, passou-se a discutir a respeito do conteúdo programático da referida disciplina, o qual foi comparado com o conteúdo programático da disciplina “DES4024 – Bioestatística”, para que não houvesse conflito de conteúdo. Então, após análise do conselho, aprovou-se por unanimidade o novo conteúdo programático da disciplina “DES4019 – Métodos Estatísticos Epidemiológicos”, que se adequará à nova carga horária de 30 horas. 2.5. Quanto a alteração da carga horária e conteúdo programático da disciplina “DES4024 – Bioestatística”, este item foi retirado de pauta, para que seja discutido sobre a redução de conteúdos para maior aprofundamento, ou se serão acrescentados os tópicos de Regressões Linear e Logística de modo mais superficial, além da intersecção de conteúdos com a  disciplina “DES4019 – Métodos Estatísticos Epidemiológicos”. Também foi discutido sobre a vantagem de inserir tais  tópicos na disciplina “Bioestatística”, visto que, o PBE já possui uma disciplina intitulada “Bioestatística Avançada”, na qual, tais tópicos já são abordados. Item 3. Assuntos Gerais. 3.1. Fazendo uso da palavra a Coordenadora informou que o PBE em conjunto com o DES, submeteram um projeto para realização do evento científico “I Encontro de Modelagem Estatística”, a realizar-se nos dias 04 e 05/12/2017, nos períodos da tarde e noite, nas dependências do Anfiteatro Yoshiaki Fukushigue. E que o projeto foi aprovado pelo Comitê Científico da PPG/Fundação Araucária, obtendo uma ajuda de custo para a realização do evento no valor de  R$ 8.000,00 (Oito mil reais), sendo este valor o teto para realização de eventos nacionais. Na sequência, a Profª. Dra. Eniuce Menezes de Souza informou que, como o período para a realização do evento está muito próximo, que se faz necessário confirmar os palestrantes convidados com máxima urgência, e que esta já havia encaminhado alguns convites. No entanto, como o mês de dezembro é bastante complicado para todos, só havia obtida a confirmação do Prof. Dr. Alexandre Colugnate da UFJF – Universidade Federal de Juiz de Fora - MG e que, por isso, pede sugestões de nomes de possíveis palestrantes para que seja feito o mais rápido possível a compra das passagens e a reserva do hotel para os convidados. 3.2. E para finalizar, a Coordenadora informou que em uma outra ocasião mais oportuna retornará à discussão uma nova proposta de programa para a disciplina “DES4024 – Bioestatística”, e também, uma proposta de criação da disciplina optativa “Probabilidade”. 3.3. A Professora Taqueco mencionou sobre a importância de identificar mais um membro para participar do conselho como coordenador adjunto no período de 3 meses em que a Professora Isolde estará em licença, visto a quantidade de trabalho existente neste período. A Coordenadora informou que já havia consultado a SCS – Secretaria dos Colegiados Superiores e que este membro deveria ser alguém que não participou do Conselho no mandato anterior, conforme regulamento do PBE ainda em vigência. Informou ainda que verificaria a possibilidade de participação  dos membros que atendem a exigência do regulamento. Nada mais havendo a ser tratado, a Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Eniuce M. de Souza
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

______________________________________